**CAP. XI. — Si steterit Moyses coram me (Jerem. vii, 16.)**

(Moral. lib. ix, c. 16, n. 23; lib. ii, hom. 27 in Evang., num. 8.) Iræ Dei resisti valet, quando ipse qui irascitur, opitulatur; et resisti omnino non valet, quando se a se ulciscendum præparat [Text., excitat], et precem quæ ei fundit tur ipse non aspirat. Unde cum Judæa Diu iustitiam culpæ exigentibus offendisset, et Jeremiam Dominus ab oratione prohibet, dicens: *Tu ergo noli orare pro populo hoc.* Et rursus: *Si steterint Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum.* Qua in re queri utiliter potest cur relictis tot antiquioribus Patribus, ad effundendam precem Moyses et Samuel tantum nominantur, quod facile agnoscimus si ejus qui diligere et inimicos præcipitur, charitatis merita pensamus. Conlitoris namque auribus illa maxime oratio commendatur, quæ pro inimicis quoque intercedere nititur. Cum vero Patrum priorum facta sacro eloquio describere revolvimus, Moysen et Samuelem exorasse pro adversantibus invenimus. Unus quippe eorum sævientis populi persecutionem fugit, et tamen pro vita sui persecutoris intervenit; alter ex principatu populi dejectus, ipsis suis adversariis dicit: *Absit a me hoc peccatum in Domino quominus cessem orare pro vobis (I Reg. xii, 23).* Quid est ergo in difficultate deprecandi Moysen et Samuelem deducere, nisi apertius

A indicare, quia ejus iræ neque illi si adarent obstarent, qui idcirco pro amicis intervenire citius possent, quia apud hunc intercedere et pro inimicis solerent? Ac si aperte dicat: *Nec illos modo pro amicis audio, quos magnæ virtutis merito orare etiam pro inimicis scio.*

**CAP. XII. — Docuerunt linguam suam loqui mendacium (Jerem. ix, 5.)**

(In Reg. past. iii part., c. 11.) Nihil ad defendendum puritate tutius; nihil ad dicendum veritate facilius. Nam dum fallaciam suam tueri cogitur, dura cor labore fatigatur. Hinc per Jeremiam dicitur: *Docuerunt linguam suam loqui mendacium; ut inique agerent, laboraverunt.* Ac si aperte diceretur: *Qui amici veritatis esse sine labore potuerunt, ut peccarent laboraverunt, cumque vivere simpliciter renuunt, laboribus exigunt ut moriantur.* Hinc etiam scriptum est: *Labor laborum ipsorum operiet eos (Psal. cxxxix, 15).* Qui enim nunc implet, tunc operit; quia cuius nunc animum per blandam iniquitatem exerit, tunc per asperam retributionem premit.

**CAP. XIII. — Ascendit mors per fenestras nostras (Jerem. ix, 21.)**

(Moral. xxi, c. 2, n. 4.) Per quinque sensus corporis quasi per fenestras quasdam, exteriora quæque anima respicit, respiciens concupiscit. Hinc Jeremias ait: *Ascendit mors per fenestras nostras, ingressa est domos nostras.* Mors per fenestras ascendit et domos ingreditur, cum per sensus corporis concupiscentia veniens habitaculum mentis intrat. Hinc etiam sub Judææ voce quæ exteriora videndo concupiscentis, bona interiora perdiderat, idem propheta dicit: *Oculus meus deprædatus est animam meam (Thren. iii, 51).* Concupiscendo enim visibiles invisibiles virtutes amisit. Quæ ergo interiorum fructum per exteriorum visum perdidit, per oculum corporis peritit prædam cordis. Unde nobis ad custodiendam munditiam cordis exteriorum quoque sensuum disciplina servanda est, nam quantalibet virtute mens polleat, quantalibet gravitate vigeat, carnales tamen sensus puerile quiddam exterius perstrepunt, et nisi interioris gravitatis pondere, et quasi juvenili quodam vigore refrænentur, ad fluxa quæque et levia mentem enervem trahunt.